РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ   ОБЛАСТЬ
СЕВСКИЙ   РАЙОН

ДОБРОВОДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДОБРОВОДСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.12.2019 года	№  72
с. Доброводье

Об утверждении  муниципальной
целевой программы «Поддержка и
развитие малого и среднего
предпринимательства в Доброводском
сельском поселении на 2020-2022 годы

                В соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ (с изменениями от 18.10.2007г., 22, 23. 07.2008г.) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным Законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» и Уставом Доброводского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Доброводском сельском поселении на 2020-2022 годы» согласно приложению.
2.Ведущему специалисту  сельской  администрации Кожановой В.ВА. для  финансирования программы подготовить проект  решения  Доброводского сельского Совета народных депутатов о внесении  изменений и дополнений в   решение  Доброводского  сельского Совета народных депутатов от 16.12.2019 года № 18 « О бюджете « Доброводского сельское поселение» Севского муниципального района Брянской области на 2020 год и плановый период 2021-2022годов.
3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
4.Настоящее постановление  обнародовать в установленном порядке.

Глава  Доброводской                                                        Шпаков  А.М.
сельской администрации

				                                                                               Приложение
                                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                                                     Доброводского сельского поселения
                                                                                                                         от 20.12.2019. № 72

ПРОГРАММА
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
в Доброводском сельском поселении на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	-
	Программа  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Доброводском сельском поселении на 2020-2022 годы»

	Основание для разработки
программы
	-
	- Федеральный Закон Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ст.14 (п.28), ст.16(п.33)) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Федеральный Закон Российской Федерации от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
 Федеральным Законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
Устав  Доброводского  сельского поселения

	Заказчик  программы
	-
	Администрация Доброводского сельского поселения  Севского района Брянской области

	Разработчик программы
	-
	Администрация Доброводского сельского поселения  Севского района Брянской области

	Цель и основные программы
	-
	Цель: Создание  благоприятных  условий  для  развития  малого и среднего  предпринимательства, способствующих  созданию  новых  рабочих мест,  развитию  реального  сектора экономики, увеличении  поступления  доходов  в  бюджеты  всех уровней.
Задачи:
- развитие самозанятости  населения;
-оказание  консультативной, информационной, имущественной поддержки  малого  и среднего   предпринимательства и ( организациям- развитие  инфраструктуры  поддержки субъектов  малого и среднего   предпринимательства);
- обеспечение доступности  информации  об  условиях осуществления  предпринимательской  деятельности на территории  Доброводского   сельского поселения, о мерах, принимаемых  на федеральном, областном( Брянской  области), муниципальном уровнях, по развитию  и поддержке предпринимательства;
- мероприятия по планированию  и обустройству  торговых  мест.

	Срок  реализации  программы
	-
	2020-2022 годы

	Исполнители  программы
	-
	Организации,  признанные  победителем  по результатам  торгов

	Источники  финансирования программы
	-
	Финансирование  мероприятий  программы  обеспечивается из  средств   бюджета  Доброводского сельского  поселения в том числе:
2020  год   0,0 тыс.руб
2021 год    2,5 тыс.руб
2022 год    2,5 тыс.руб

	Ожидаемые  конечные  результаты  программы
	-
	Улучшение  общих  условий для  развития  предпринимательской  деятельности:
-увеличение доли населения, занятого  в  сфере  малого  и среднего  предпринимательства;
-увеличение налоговых  поступлений  в  бюджеты  всех  уровней;
-снижение  социальной  напряженности в сфере  занятости населения;
-обеспечение  благоприятного  климата для  предпринимательской  деятельности, активное вовлечение  предпринимательских  структур в решение  проблем  социально- экономического  развития  Доброводского сельского  поселения Севского  района Брянской области

	 Контроль за ходом  реализации Программы
	-
	Глава Доброводского сельского поселения,
Совет народных депутатов сельского  поселения

1.Характеристика   проблемы  малого  и среднего  предпринимательства и  прогноз  развития с учетов  реализации  Программы.

По  состоянию на 1  января 2018 года в Доброводском  сельском  поселении Брянской области  количество  зарегистрированных  юридических  лиц  составляет 1 единица  занятых  на малых и средних  предприятиях.
Традиционным  отраслям  для малого  бизнеса в Доброводском сельском  поселении  являются: розничная торговля.
Малый и средний  бизнес, являясь  неотъемлемой  частью  рыночной  экономики, не только  устойчиво сохраняет  достигнутые  позиции, но и с каждым годом усиливает свое  влияние на формирование  общих  экономических показателей в различных  отраслях  экономики  Доброводского сельского  поселения.
Несмотря на наметившиеся  в  последние  годы  положительные  тенденции в улучшении   предпринимательской  деятельности, не в полной  мере  решены  препятствующие  развитию  малого  и среднего  бизнеса проблемы,  в числе  которых  можно  отметить:
-недостаток  финансовых  и инвестиционных  ресурсов, в  том числе  для  технического  перевооружения  и  повышения  производительности труда, трудности с получением   банковских кредитов  и высокие  процентные ставки по ним;
- отсутствие  необходимой  инфраструктуры  поддержки  малого и среднего  предпринимательства ;
- недостаток  квалифицированных кадров, невысокий  уровень  оплаты  труда в сфере  малого  бизнеса.
Для того, чтобы  повлиять на процессы, происходящие в сфере  малого  и среднего  предпринимательства, обеспечить  сохранение  сложившейся  положительной  динамики  его  развития, необходима поддержка  со стороны  органов  местного  самоуправления  поселения  по приоритетным  направлениям  развития  малого и среднего  предпринимательства.
Настоящая  Программа соответствует  основным направлениям  долгосрочной  целевой  программы « Развитие  субъектов малого  и среднего  предпринимательства Брянской области  на 2020-2022 годы»

                                      2.Основные  цели и задачи Программы

2.1.Основными  целями  программы  являются:
- создание благоприятных  условий для  развития  малого  и среднего  предпринимательства, способствующих  созданию  новых  рабочих  мест, развитие  реального  сектора  экономики, увеличение  поступления  доходов  в  бюджеты всех уровней.
Для достижения  поставленных   в настоящей Программе  целей  предусматривает задачи:
-размещение  муниципального  заказа  среди  субъектов  малого    и среднего  предпринимательства;
-развитие  самозанятости  населения;
-оказание  консультативной, информационной, имущественной поддержки субъектам  малого  и среднего  предпринимательства  и  организациям, развитие инфраструктуры: поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства;
-обеспечение  доступности  информации об условиях  осуществления предпринимательской   деятельности на территории  Доброводского   сельского  поселения о мерах, принимаемых на федеральном, областном( Брянской области), муниципальных уровнях, по развитию  и поддержке предпринимательства.

3.Сроки  реализации Программы

Период  реализации   Программы составляет   3 года.

                                      4.Ресурсное  обеспечение Программы
Для  реализации  мероприятий настоящей Программы необходимо  финансирование  5,0 тыс. руб в том числе:
За счет   средства  бюджета Доброводского сельского поселения в сумме 5,0 тыс. руб,
на 2020 год  0,0 тыс.руб
на 2021 год  2,5 тыс.руб
на 2022 год 2,5 тыс. руб
Программные  мероприятия и объемы финансирования по ним в 2020-2022 годах приведены в приложении  к настоящей Программе.
Объемы  финансирования  Программы носят  прогнозный  характер и подлежат уточнению  в установленном порядке.

5. Организационный и  экономический механизмы  реализации Программ

	В рамках выполнения  настоящей Программы Администрация  Доброводского сельского поселения выполняет функции  муниципального  заказчика  по развитии субъектов  малого  и среднего  предпринимательства в Доброводского сельском поселении и осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.
Администрация сельского  поселения  осуществляет:
1)реализацию  мероприятий Программы;
2)подготовку  предложений по внесению  изменений в Программу;
3)контроль  за выполнением   мероприятий Программы.

6.Ожидаемые  результаты от реализации Программы

Реализация  настоящей Программы позволит:
-улучшение  общих  условий для  развития  предпринимательской  деятельности:
-увеличение доли населения, занятого  в  сфере  малого  и среднего  предпринимательства;
-увеличение налоговых  поступлений  в  бюджеты  всех  уровней;
-снижение  социальной  напряженности в сфере  занятости населения;
-обеспечение  благоприятного  климата для  предпринимательской  деятельности, активное вовлечение  предпринимательских  структур в решение  проблем  социально- экономического  развития  Доброводского  сельского  поселения Севского  района Брянской области

7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом  реализации  настоящей  Программы  осуществляется
Главой Доброводского сельского поселения, Советом народных депутатов Доброводского сельского  поселения, в пределах компетенции, установленной Уставом Доброводского  сельского поселения.

                                                       Перечень
действующих субъектов малого предпринимательства, функционирующих на территории Доброводского сельского поселения
	Наименование субъектов малого предпринимательства
	Основной вид деятельности

	Число работников (чел.)
	Адрес (место нахождения), тел.

	1
	2
	3
	4

	1.Малые предприятия-юридические лица (без микропредприятий)

	ИП«Буданов В.Ф.»
	Розничная реализация товара
	1
	с.Доброводье
с.Гапонова

                                                        ПЕРЕЧЕНЬ
Мероприятий  долгосрочной  целевой  муниципальной  программы
« Поддержка и  развитие   малого и среднего   предпринимательства в      Доброводском сельском поселении  Брянской области
 на  2020- 2022 года»

	№ п.п
	Наименование мероприятий
	Объемы
	Источник  финансирования
	Объемы финансирования  тыс. руб

	Всего
	В том числе:

	2020г
	2021г
	2022 г

	1
	Информирование  предпринимателей  по проблемам  организации  и ведения  бизнеса:
-размещениях в средствах  массовой  информации и в сети Интернет  материалов о малом и среднем  предпринимательстве
	Тыс. руб
	Бюджет  Доброводского  сельского  поселения
	5,0
	0,0
	2,5
	2,5

	2
	Предоставление  имущества  в аренду
	М2

	Итого

	5,0
	0,0
	2,5
	2,5

[bookmark: _GoBack]